
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VI DIREZIONE AMBIENTE
Servizio: TUTELA dell’ACQUA e dell’ARIA      
Ufficio: Autorizzazione Unica Ameientale

OGGETTO: Modifica dell’Autorizzazione Unica Ameientale n° 6/2018,l adotata con D.D. n° 1832 del 183.02.2018,
adotata a favore della  Dita  DI STEFANO AUTOTRASPORTI  s.r.l. per l’atvità di  selezione e vagliatura di
materiale inerte con annessa atvità di  recupero R183 e R5 da svolgere nello staeilimento sito in Località
Trappitello C.da Cannizzoli del Comune di Taormina (ME).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

VISTO il D. Lgs. 1852/06 e ss. mm. e ii.;
VISTO Il D.P.R. n° 59 del 183.03.20183;
VISTA la L. n° 2418 del 07/0,/18990; 
VISTO il D.P.R. n° 445 del 2,.182.2000; 
VISTA la  circolare  del  MATTM prot.  n°  49,018  del  07.1818.20183l  recante  chiariment interpretatvi

relatvi alla disciplina dell’Autorizzazione Unica Ameientale nella fase di prima applicazione del
D.P.R. 183 marzo 20183l n° 59;

VISTO il D.P.C.M. del  0,.05.20185;
VISTA la  L. n° 447 del 26.180.18995 “Legge quadro sull’inquinamento acustcoo;
VISTO il Regolamento per le procedure di rilascio dell’Autorizzazione Unica Ameientale (A.U.A.) della

Cità Metropolitana di Messina approvato con Delieera n° 318 del 06.05.20187;
VISTO il  nuovo  Regolamento  per  la  disciplina  del  procedimento  amministratvo  della  Cità

Metropolitana di Messina approvato con Delieera n° 183 del 02.04.20189;
VISTA l’AUA n° 6/2018,l adotata con D.D. n° 1832 del 183.02.2018,l a favore della Dita  DI STEFANO

AUTOTRASPORTI s.r.l.l per i ttoli aeilitatvi di cui all’art. 3 comma 18 let. letere a) c)l e) e g)
del  D.P.R.  n°  59/183l   per  l’atvità  di  selezione vagliatura  di  materiale  inerte  con annessa
atvità di recupero R183 e R5 da svolgere nello staeilimento sito in Località Trappitello C.da
Cannizzoli del Comune di Taormina (ME);

VISTO il  Provvedimento Finale  di  Autorizzazione Unica  Ameientale del  26.03.20189 con il  quale il
SUAP di Taormina ha rilasciato l’AUA sopracitata;

VISTO il  Provvedimento di iscrizione n° 18 del  09.018.2018, rilasciato dal  Servizio Controlli  Gestone
Rifiut di questa Direzione al n° 1/2018 nell’apposito registro dei recuperatori rifiut di questo
Ente  per l’esercizio dell’atvità di recupero R5 con relatva atvità di messa in riserva R183 a
servizio della suddeta operazione di recuperol parte integrante dell’AUA sopra citata;

VISTA l’istanza inoltrata dalla Dital tramite SUAPl volta alla modifica dell’AUA per la realizzazione

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 18

1517 18/12/2019

1315 20/12/2019



all’interno  dello  staeilimento  di  una  nuova  area  per  il  deposito  temporaneo  dei  rifiut
provenient dall’atvità  R5   e  per  l’atvità  di  messa  in  riserva  autonoma R183l  assunta  al
Protocollo Generale  di questo Ente al n° 26493/189 del 02.09.20189; 

VISTE le integrazioni documentali trasmesse dal SUAP di Taormina ed assunte al Protocollo Generale
di  questo  Ente  rispetvamente  al  n°  30,70/189  del  07.180.20189  e  al  n°  3,079/189  del
09.182.20189;

VISTO il  Provvedimento n°  1818 del  180.182.20189l  rilasciato dal  Servizio  Controllo  Gestone Rifiut di
questa Direzionel di modifica e sosttuzione del precedente allegato all’AUA n° 6/2018,; 

RITENUTO che il  Provvedimento n° 1818 del 180.182.20189 sosttuisca il  precedente e  sia parte integrante
della presente modifica (All. 18);

RITENUTO che il presente ato sia susceteile di revoca o modifica e comunque sueordinato alle altre
norme  regolamentaril  anche  regionalil  che  potreeeero  essere  emanate  a  modifica  o
integrazione della normatva atualmente vigente;

VISTA l’insussistenza  del  confito di  interessi  di  cui  all’art.  5  del  “Codice  di  comportamento dei
dipendent della Cità Metropolitana di Messinao – Azioni per la prevenzione della corruzione
e dell’illegalità di cui alla L. n° 1890 del 06/1818/20182;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 che definisce le competenze dei Dirigent degli EE.LL.;
VISTO il D.P.R. n° 18018 del 180/0,/2018, che deta le disposizioni per l’adeguamento della normatva

nazionale alle norme introdote dal  Regolamento UE 679/20186 per il  tratamento dei  dat
personali;

VISTO lo statuto dell’Ente;
PRESO 
ATTO

che  la  Cità  Metropolitana  di  Messinal  sueentrata  alla  Provincia  Regionale  di  Messinal  è
l’Autorità Competente ai fini del rilasciol rinnovo e aggiornamento dell’Autorizzazione Unica
Ameientale (art. 2 comma 18 let. e del DPR n° 59/183);

VISTO l’art. 2, c.4 della L.R. n.185 del 4 agosto 20185l secondo cui le Cità Metropolitane contnuano
ad esercitare le funzioni atrieuite alle ex Province Regionali

PROPONE

per quanto in premessa di

MODIFICARE

l’Autorizzazione Unica Ambientale  n° 6/2018,  adotatal con D.D. n° 1832 del 183.02.2018,l a favore della Dita
DI STEFANO AUTOTRASPORTI s.r.l.l per i ttoli aeilitatvi di cui all’art. 3 comma 18 let. letere a) c)l e) e g)  del
D.P.R. n° 59/183l  per l’atvità di selezione e vagliatura di materiale inertel con annessa atvità di recupero R183
e R5 da svolgere nello staeilimento sito in Località Trappitello C.da Cannizzoli del Comune di Taormina (ME)
alle seguent condizioni: 

Art. 1) L’esercizio dell’atvità di messa in riserva (autonoma e a servizio dell’operazione R5) deve avvenire
secondo le modifiche richieste come sopra specificatel relatvamente alle tpologie omogenee di rifiut non
pericolosil  individuate all’allegato 18 sue-allegato18 al  D.M.A.  05.02.1899,l modificato dal  D.M.A.  n. 18,6/06l
riportate nelle sotostant taeelle: 

        
 R13 MESSA IN RISERVA (a servizio R5)

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



Voce Denominazione Rifuu Codice europeo rifuu
(CER)

Q.tà/annua
tonnellate

7.18 Rifiut  costtuit   da   laterizil   intonaci   e 
conglomerat di cemento  armato e non ….

[1801831818][187018018][18701802]
[18701803][18701807][1870,02] 
[1870904] [2003018]

180.000

7.2 Rifiut rocce da cave autorizzate [0180399][018040,][01804180]
[01804183]

950

7.6 Conglomerato  eituminosol  framment di
piatelli per il tro al volo 

[1870302] 18000

7.318 eis Terre e rocce di scavo [1870504] 184950

per una quanutà complessiva annuale pari a tonn. 26.900 prevista alla classe III del D.M.A.  n. 350/98.

R5 RECUPERO/RIUTILIZZO DI SOSTANZE INORGANICHE
Voce Denominazione Rifuu Codice europeo rifuu

(CER)
Q.tà/annua
tonnellate

7.18 Rifiut  costtuit   da   laterizil   intonaci   e 
conglomerat di cemento  armato e non ….

[1801831818][187018018][18701802]
[18701803][18701807][1870,02] 
[1870904] [2003018]

180.000

7.2 Rifiut rocce da cave autorizzate [0180399][018040,][01804180]
[01804183]

950

7.6 Conglomerato  eituminosol  framment di
piatelli per il tro al volo 

[1870302] 18000

7.318 eis Terre e rocce di scavo [1870504] 184950

per una quanutà complessiva annuale pari a tonn. 26.900 prevista alla classe III del D.M.A.  n. 350/98.

R13 MESSA IN RISERVA AUTONOMA
Voce Denominazione Rifuu Codice europeo rifuu

(CER)
Q.tà/annua
tonnellate

2.18 Imeallaggil  vetro  di  scarto  e  altri
rifiut e  framment di  vetro;
rotami di vetro

[2001802] 200

3.18
Rifiut di ferrol acciaio e ghisa

[1870405]
 2500

3.2 Rifiut di metalli non ferrosi e loro
leghe

[1870402] 500

6.18 Rifiut di plastca; imeallaggi usat
in  plastca  compresi  i  contenitori
per  liquidil  con  esclusione  dei
contenitori per fitofarmaci e..

[1870203]

18000

9.18 Scart di  legno  e  sugherol
imeallaggi di legno

[18702018] 500

186.18
let. a)

 Frazione organica da Rsu e rifiut
speciali  non  pericolosi  a  matrice
organical  recuperaeili  con
processi di digestone anaeroeica

[200180,] 18000

186.18
let. i)

Carta  e  cartone  nelle  forme
usualmente commercializzate [20018018] 500

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



186.18
let. l)

Rifiut ligneo  cellulosici  derivant
dalla manutenzione del verde  [2002018] 500

186.18
let. i)

Carta  e  cartone  nelle  forme
usualmente commercializzate [2002018] 500

per una quanutà complessiva annuale pari a tonn. 7200 prevista alla classe IV del D.M.A.  n. 350/98.

Art. 2)   La Dita dovrà adempiere a tute le prescrizioni riportate nel provvedimento n° 1818 del 180.182.20189
(All.18)l nonché a quelle riportate nell’AUA sopra citata. 
Art. 3) L’autorizzazione AUA n° 6/2018,  adotata con D.D. n° 1832 del 183.02.2018,l  mantene la sua validità fino
alla scadenza prevista all’art. 4 e cioè 185 anni a far data dal 26.03.2018, (data di notfica). 
Art. 4) La presente Determinazione farà parte integrante dell’AUA già rilasciata e avrà validità fino al termine
di scadenza della stessa.
Art. 5)  La domanda di rinnovo dovrà essere inoltrata almeno un anno prima dalla scadenza.
Art. 6) Il  Dipartmento dell’ARPA ST di Messina eserciterà le funzioni tecniche di controllo di competenza
discendent dall’art. 90 della Legge Regionale n° 6 del 03.05.20018. L’eventuale riscontro di inadempienze alle
prescrizioni autorizzatve riportate nel presente ato deve essere comunicato a questa Cità Metropolitana VI
Direzione Ameientel Autorità competentel al fine dell’adozione dei conseguent provvediment previst dalla
normatva vigente.
Art. 7) Si fa oeeligo alla Dita di comunicare a questa Direzione qualsiasi modifica degli  impiant utlizzat
nell’ameito dell’atvità produtva che possano comportare variazioni  quali-quanttatve delle  emissioni  in
atmosfera.
Art. 8) Questo Ente si riserva di efetuare  l’atvità di controllo di competenza ai sensi della parte quinta del
D. Lgs. n° 1852/06.
Art.  9) In caso di inosservanza delle  prescrizioni  autorizzatorie  questa Direzione adoterà i  provvediment
sanzionatori previst dalla normatva di setore.
Art. 10) Si dispone l’inoltro del presente documento al SUAP di Taormina per le competenze discendent
dall’emanazione di tale ato  el per conoscenzal alla Dita  interessata alla ARPA S.T. di Messinal all’Ufficio
Tecnico del Comune di Taormina (ME) dopo la pueelicazione all’Ufficio Aleo di questo Ente. 
Art. 11) Si dispone che il presente provvedimento venga custoditol anche in copial presso nello staeilimento
ueicato  in Località Trappitello C.da Cannizzoli del Comune di Taormina (ME).
Art.  12) Sono fate  salve  le  autorizzazioni  e  le  prescrizioni  staeilite  da  altre  normatve  non  previste  dal
presente atol nonché i dirit di terzi.
Tuta la  documentazionel  sia  cartacea che eletronical  rimane a disposizione dell’Autorità  di  controllo  in
qualunque momento ne avanzi richiesta.

Si dà ato che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa  ed è immediatamente esecutia. 

 Eientuali ricorsi, aiiersi al presente proiiedimento, possono essere presentat, entro sessanta giorni dalla data di
notica, al TAR Sicilia - Sezione di Catania e, entro centoient giorni dalla data di notica, al Presidente della Regione
Siciliana. 

Il Responsabile dell’Ufcio                              Il Funzionario Responsabile  del Seriizio 
Dot.ssa Ileana Padoiano                                                   Dot.ssa Conceta Cappello

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolament atualmente vigent

DETERMINA
di

MODIFICARE

l’Autorizzazione Unica Ambientale  n° 6/2018,  adotatal con D.D. n° 1832 del 183.02.2018,l a favore della Dita
DI STEFANO AUTOTRASPORTI s.r.l.l per i ttoli aeilitatvi di cui all’art. 3 comma 18 let. letere a) c)l e) e g)  del
D.P.R. n° 59/183l  per l’atvità di selezione e vagliatura di materiale inertel con annessa atvità di recupero R183
e R5 da svolgere nello staeilimento sito in Località Trappitello C.da Cannizzoli del Comune di Taormina (ME)
alle seguent condizioni: 
Art. 1) L’esercizio dell’atvità di messa in riserva (autonoma e a servizio dell’operazione R5) deve avvenire
secondo le modifiche richieste come sopra specificatel relatvamente alle tpologie omogenee di rifiut non
pericolosil  individuate all’allegato 18 sue-allegato18 al  D.M.A.  05.02.1899,l modificato dal  D.M.A.  n. 18,6/06l
riportate nelle sotostant taeelle:        

 R13 MESSA IN RISERVA (a servizio R5)
Voce Denominazione Rifuu Codice europeo rifuu

(CER)
Q.tà/annua
tonnellate

7.18 Rifiut  costtuit   da   laterizil   intonaci   e 
conglomerat di cemento  armato e non ….

[1801831818][187018018][18701802]
[18701803][18701807][1870,02] 
[1870904] [2003018]

180.000

7.2 Rifiut rocce da cave autorizzate [0180399][018040,][01804180]
[01804183]

950

7.6 Conglomerato  eituminosol  framment di
piatelli per il tro al volo 

[1870302] 18000

7.318 eis Terre e rocce di scavo [1870504] 184950

per una quanutà complessiva annuale pari a tonn. 26.900 prevista alla classe III del D.M.A.  n. 350/98.

R5 RECUPERO/RIUTILIZZO DI SOSTANZE INORGANICHE
Voce Denominazione Rifuu Codice europeo rifuu

(CER)
Q.tà/annua
tonnellate

7.18 Rifiut  costtuit   da   laterizil   intonaci   e 
conglomerat di cemento  armato e non ….

[1801831818][187018018][18701802]
[18701803][18701807][1870,02] 
[1870904] [2003018]

180.000

7.2 Rifiut rocce da cave autorizzate [0180399][018040,][01804180]
[01804183]

950

7.6 Conglomerato  eituminosol  framment di
piatelli per il tro al volo 

[1870302] 18000

7.318 eis Terre e rocce di scavo [1870504] 184950

per una quanutà complessiva annuale pari a tonn. 26.900 prevista alla classe III del D.M.A.  n. 350/98.

R13 MESSA IN RISERVA AUTONOMA
Voce Denominazione Rifuu Codice europeo rifuu

(CER)
Q.tà/annua
tonnellate

2.18 Imeallaggil  vetro  di  scarto  e  altri
rifiut e  framment di  vetro;
rotami di vetro

[2001802] 200

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5



3.18
Rifiut di ferrol acciaio e ghisa

 [1870405]
 2500

3.2 Rifiut di metalli non ferrosi e loro
leghe

  [1870402] 500

6.18 Rifiut di plastca; imeallaggi usat
in  plastca  compresi  i  contenitori
per  liquidil  con  esclusione  dei
contenitori per fitofarmaci e..

[1870203]

18000

9.18 Scart di  legno  e  sugherol
imeallaggi di legno

[18702018] 500

186.18
let. a)

 Frazione organica da Rsu e rifiut
speciali  non  pericolosi  a  matrice
organical  recuperaeili  con
processi di digestone anaeroeica

[200180,] 18000

186.18
let. i)

Carta  e  cartone  nelle  forme
usualmente commercializzate [20018018] 500

186.18
let. l)

Rifiut ligneo  cellulosici  derivant
dalla manutenzione del verde  [2002018] 500

186.18
let. i)

Carta  e  cartone  nelle  forme
usualmente commercializzate [2002018] 500

per una quanutà complessiva annuale pari a tonn. 7200 prevista alla classe IV del D.M.A.  n. 350/98.

Art. 2)   La Dita dovrà adempiere a tute le prescrizioni riportate nel provvedimento n° 1818 del 180.182.20189
(All.18)l nonché a quelle riportate nell’AUA sopra citata. 
Art. 3) L’autorizzazione AUA n° 6/2018,  adotata con D.D. n° 1832 del 183.02.2018,l  mantene la sua validità fino
alla scadenza prevista all’art. 4 e cioè 185 anni a far data dal 26.03.2018, (data di notfica). 
Art. 4) La presente Determinazione farà parte integrante dell’AUA già rilasciata e avrà validità fino al termine
di scadenza della stessa.
Art. 5)  La domanda di rinnovo dovrà essere inoltrata almeno un anno prima dalla scadenza.
Art. 6) Il  Dipartmento dell’ARPA ST di Messina eserciterà le funzioni tecniche di controllo di competenza
discendent dall’art. 90 della Legge Regionale n° 6 del 03.05.20018. L’eventuale riscontro di inadempienze alle
prescrizioni autorizzatve riportate nel presente ato deve essere comunicato a questa Cità Metropolitana VI
Direzione Ameientel Autorità competentel al fine dell’adozione dei conseguent provvediment previst dalla
normatva vigente.
Art. 7) Si fa oeeligo alla Dita di comunicare a questa Direzione qualsiasi modifica degli  impiant utlizzat
nell’ameito dell’atvità produtva che possano comportare variazioni  quali-quanttatve delle  emissioni  in
atmosfera.
Art. 8) Questo Ente si riserva di efetuare  l’atvità di controllo di competenza ai sensi della parte quinta del
D. Lgs. n° 1852/06.
Art.  9) In caso di inosservanza delle  prescrizioni  autorizzatorie  questa Direzione adoterà i  provvediment
sanzionatori previst dalla normatva di setore.
Art. 10) Si dispone l’inoltro del presente documento al SUAP di Taormina per le competenze discendent
dall’emanazione di tale ato  el per conoscenzal alla Dita  interessata alla ARPA S.T. di Messinal all’Ufficio
Tecnico del Comune di Taormina (ME) dopo la pueelicazione all’Ufficio Aleo di questo Ente. 
Art. 11) Si dispone che il presente provvedimento venga custoditol anche in copial presso nello staeilimento
ueicato  in Località Trappitello C.da Cannizzoli del Comune di Taormina (ME).

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6



Art.  12) Sono fate  salve  le  autorizzazioni  e  le  prescrizioni  staeilite  da  altre  normatve  non  previste  dal
presente atol nonché i dirit di terzi.
Tuta la  documentazionel  sia  cartacea che eletronical  rimane a disposizione dell’Autorità  di  controllo  in
qualunque momento ne avanzi richiesta.

Si dà ato che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa  ed è immediatamente esecutia. 

 Eientuali ricorsi, aiiersi al presente proiiedimento, possono essere presentat, entro sessanta giorni dalla data di
notica, al TAR Sicilia - Sezione di Catania e, entro centoient giorni dalla data di notica, al Presidente della Regione
Siciliana.

Messina, lì.  18.12.2019     

                                                                                        IL DIRIGENTE
                                                                            Ing. Armando CAPPADONIA

I firmatari del presente provvedimento dichiarano, ai sensi degli artt. 5 e 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti della
Città Metropolitana di Messina”, l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi in relazione alla Ditta autorizzata.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 7

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrauva favorevole e si atesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fne di evitare
danni patrimoniali ceru e gravi all’Ente.

                                 Il DIRIGENTE 

Lì.    18,.182.20189 Ing. Armando CAPPADONIA


